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BULLA I N D I C T I O N I S 

SACROSANCTI OECUMENICI

CONCILII TRIDENTINI
SUB PAULO III. PONT. M AX.

Paulus Episcopus, serves servorum Dei, ad futuram rei me- 
MORIAM.

Initio nostri huius pontificatus, quem non ob merita no­
stra, scd propter suam magnam bonitatem Dei onmipotentis 
providentia nobis commisit, cernentes iam turn, in quas per- 
lurbationes temporiim, quotque incommoda rerum fere om­
nium nostra pastoralis sollicitudo et vigilia esset vocata, cu- 
piebamus quidem mederi Cbristianae reipublicae mail's, quibus 
ilia iam dudum vexata et propemodum oppressa est; scd'ipsi 
etiam, ut homines circumdati infirmitate1), ad tantum onus 
tollendum impares vires nostras esse sentiebamus. Nam quum 
pace opus esse intelligeremus ad liberandam et conservandam 
a plurimis impendentibus periculis rempublicam, omnia inve- 
nimus odiis et dissensionibus plena, dissentientibus praesertim 
principibus iis inter se, quibus snmma rerum paene omnis a 
Deo permissa est. Quum unum ovile2) et unum pastorem 
dominici esse gregis ad integritatem Christiana« religio- 
nis et ad coelestium bonorum spem in nobis confirmandain 
necessarium duceremus: schismatis, dissidiis, haeresibus erat 
Christiani nominis divulsa- iam paene et lacerata nnitas. Quum 
tutam atque munitam ab infidelium armis atque insidiis rem­
publicam optaremus: nostris erratis nostraque cunctorum cnlpa, 
Dei videlicet ira peccatis nostris imminentc, Rhodus fuerat 
aniissa, Hungaria vexata, conceptum et meditatum contra Ita-

1) Hebr. V. 2. 2) Ioan. X. 16.
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4 liam, contraque Austriam et Illyricum terra marique helium, 
quum impius et immitis hostis nostcr Turca nullo tempore re- 
quiesceret, nostrorumque inter se odia et disensiones suam 
bene gerendae rei occasionem duceret. Igitur, ut dicebamus, 
in tanta bacresum, dissensionuin bellorunique tempestate, tan- 
tisque excitatis fluctibus quum essenius ad moderandam et 
gubcrnandam Petri naviculam vocati, nec viribus ipsi nostris 
satis fideremus, primum coniecimus in Domino cogitatus no­
stros *), ut ipse nos nutriret, animumque nostrum firmitatc et 
robore, mentem consilio sapientiaque instrueret. Deinde, 
animo repetentes, maiores nostros, sapientia admirabili et 
sanctitate praeditos, saepe in summis Christianae reipublicae 
periculis remedium optimum atque opportunissimum oecume- 
nica concilia et episcoporum generales conventus adbibuisse: 
ipsi quoque animuiu ad generate habendum concilium adieci- 
mus, exquisitisque principum sententiis, quorum nobis vide- 
batur ulilis in primis et opportuna ad hanc rem esse consen- 
sio, quum cos tunc non alíenos ab hoc tarn sancto opere in- 
venissemus, oecumenicum concilium, et generalero eorum 
episcoporum aliorumque Patrum, ad quos pertineret, conven- 
tum in civitate Mantuae indiximus, anno Incarnationis Domini, 
sicut literis et monumentis nostris testatum est, millesimo quin­
gentésimo trigésimo séptimo, pontificatusnostri terlio, ad x. Ka- 
lend. Iun. inchoandum; spem prope certam habenles, fore, ut, 
quum illic in nomine Domini essemus congregati, ipse, sicut pro- 
misit, Dominus in medio nostrum adfuturus2), et bonitate ac 
misericordia sua omnes temporum procedías omniaque peri- 
cula spiritu oris sui facile depulsurus esset. Sed, ut semper 
insidiatur piis actionibus humani generis hostis, primum con­
tra omnem spem et exspectationcm nostrum denegata fuit no­
bis Mantuana civitas, nisi aliquas conditiones subiremus ab

5 institutes maiorum nostrorum, et conditione temporum, no- 
straque ac huius sanctae sedis ac nominis ecclesiastici digni- 
tate libertateque prorsus alienas; quas in aliis nostris literis 
expressimus. Quapropter alium invenire locum aliamque de- 
Iigere civitatem necesse habuinius, quae quum non statim no­
bis occurreret idónea et apta, ad sequentes Kai. Nov. proro­
gare concilii celebrationcm fuimus coacti. Interim saevus et 
perpetuus hostis noster Turca, ingenti classe Italiam adortus,

1) Psalm. LIV. 23. 2) Maith. XVIII. 20.
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aliquot oppida in litoribus Apuliae cepit, vastavit, diripuit, 
praedas honiinum abegit; nos in máximo timoré et periculo 
omnium muniendis litoribus nostris, finitimisque auxilio iuvan- 
dis fuiinus occupati; nec tarnen interea destitimus consulere 
et hortari Christianos principes, ut de idoneo ad habendum 
concilium loco quid sentirent nobis exponerent, quorum quum 
essent incertae variaequc sententiac, tempusque diutius, quam 
erat opus, videretur extrabi, nos optimo animo, atque, ut ar- 
bitramur, ctiam consilio, Vincentiam elegimus, urbem copio- 
sam, et Venetorum, qui earn nobis concedebant, virtute, aucto- 
ritate, potentia cum aditum patentem, tum stationem omnibus 
liberam atque tutam in primis in sc habenlcm. Sed quum 
iam tempus longius progressuni esset, novaeque urbis electio- 
nem omnibus significan conveniret, iamque Kalendae Novem- 
bris appetentes facultatem buius divulgationis excluderent, 
biemsque esset propinqua, rursus altera prorogatione tempus 
concilii diflerre in proximum sequens ver Maiique futuras Ka- 
lendas compulsi fuimus. Qua re firmiter constiluta atque de­
creta qunm et nos ipsos, et cetera omnia ad eum bene agen­
dum Deo iuvante celebrandumque convention pararemus, plu- 
rimum reputantes intéressé cum celebrationis concilii, turn 
universa^ »Christianae reipublicae, Christianos principes pace 
inter se et concordia consentiré: carissimos in Christo filios 
nostros, Carolum Romanorum imperatorem semper augustum, 
et Christianissimuni regem Franciscum, duo praecipua Chri­
stian! nominis firmamenta atque subsidia, orare atque obsecrare 
institimus, ut ad colloquium inter se et nobiscum una c.onve- 6 
nirent; quorum quidein apud utrumque literis, nunciis, et a 
latere nostro missis ex venerabilium fratruin nostrorum nu­
mero legatis saepissime egeramus, ut ex simultate et dissi- 
diis ambo in unum foedus et piam amicitiam vellent convenire, 
labentibusque succurrere Christianis rebus; quarum servanda- 
rum quum esset illis polestas a Deo praecipue tributa, si id 
non agerent, et ad commune Christianorum bonum sua con- 
silia non dirigèrent, acris et severa ratio eidem Deo ab ipsis 
reddenda esset. Qui aliquando precibus nostris annuentes 
Nicaeam se contulere, quo nos quoque Iongum iter, et senili 
aetati nostrae vehementer contrarium, Dei et pacis concilian- 
dae causa suscepimus; ñeque praetermisimus interea, quum 
tempus concilii praestitutum, Kalendae videlicet Maiae, ap­
propinquat'd, tres legatos sumrnae virtulis ac auctoritatis a la-